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Presenter Notes
Presentation Notes
Kun kysymme kysymyksen “entäs sitten” – saamme huomata, että vastauksia on yhtä monta kuin vastaajaakin. Eri ihmiset suhtautuvat hyvin eri tavoin megatrendeihin. Yhdessä laidassa päähän viritellään foliohattuja, uskomuksena, että kaikki mihin olemme tottuneet uskomaan on muuttuva. Toisaalla taasen maailmaa tarkastellaan lähinnä paperipussi päässä – vakaasti uskoen siihen, ettei muutos kosketa juuri meitä.
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Presenter Notes
Presentation Notes
Toisaalta, on niitä, jotka näkevät muutoksessa ainoastaan mahdollisuuksia, hockey stick hockey stickin perään kulloinkin trendikkäimmän teknologiahypen perässä ravaten. Ja taasen toisaalta, on heitä, joille muutos ei todellakaan näyttäydy mahdollisuutena. Päinvastoin, moni on taipuvainen ajettelemaan, että jo nyt asiat ovat muuttuneet avian liikaa.
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*) Esim ”Kansanvallan peruskorjaus” –selvitys osoitti pitkän aikavälin näkemyksen ja visioiden puutetta 
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Presenter Notes
Presentation Notes
Megatrendit ovat maalanneet pelikentän, jolla tehtävät tulkinnat ja valinnat ovat erilaisia visioita siitä, mitä megatrendit meille tarkoittavat ja miten niihin tulisi vastata. Yhtenä uloittuvuutena toimii se, kuinka paljon muutosta megatrendeihin vastaaminen meiltä vaatii: paljon muutosta vaiko vain vähän muutosta. Toisena ulottuvuutena on taasen se, näkeekö megatrendit ensisijaisesti uhkana vaiko mahdollisuutena.Suuri osa valtakoneistostamme on ollut asemoituneena ruudun alareunaan, parannellen olemassaolevaa. Esimerkiksi “Kansanvallan peruskorjaus” –selvitys, jota varten haastateltiin yli 100 ylintä päätöksentekijää, tunnisti että ajattelu ja tekeminen on pääosin sidottu nykyhetkeen ja pieniin muutoksiin, eikä isommille ideoille tai visioille ole juurikaan aikaa tai tilaa. Megatrendeissä läsnä on huolipuhetta ja varovaisuutta, jota on osin tyynnytelty sillä, etteivät megatrendit kuitenkaan niin isosti koske meitä, ainakaan päätösten ja tekojen tasolla.Tämä on jättänyt auki suuren pelikentän erilaisille tulkinnoilla. Tällä pelikentällä on mahdollista luoda peloista ponnistavia visioita, jotka pitävät megatrendejä uhkana, jotka vaativat meiltä rajujakin vastatoimia ja isoja muutoksia sille jatkumolle, jolla olemme olleet.Vastaavasti tilaa olisi myöskin edistysuskoisille visioille.



nuorista on sitä mieltä, että 
ihmiskunta on tuhoon tuomittu

43%
Marks ym. 2021. Young People's Voices on Climate Anxiety, Government 
Betrayal and Moral Injury: A Global Phenomenon. The Lancet.

Presenter Notes
Presentation Notes
(kaikkien kyselyn maiden nuorista 56 %)

https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=3918955


nuorista uskoo, että oma ja
tulevat sukupolvet tulevat kärsimään 

ilmastonmuutoksen vuoksi

yli 70% 
Unicefin kysely 2.9.2021

https://www.unicef.fi/tiedotus/uutisarkisto/2021/unicefin-kysely-lahes-joka-kolmas-nuori-kokee-ettei-hyvasta-tulevaisuudesta-ole-helppo-unelmoida/


Soveltaen: Voros 2017
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Toivottavat

Presenter Notes
Presentation Notes
Siirrytään takaisin tulevaisuusajattelun taustoittamiseen. Tulevaisuustaajuudessa esitellää tulevaisuustötterö (futures cone) yhtenä tapana hahmottaa tulevaisuuksia. Joseph Voros on tämän aikoinaan esittänyt ja myöhemmin täydentänyt.Tulevaisuutta voi ajatella tötterönä, jossa nykyhetkestä avautuu erilaisia tulevaisuuksia. Tulevaisuuksia on siis useita ja joitain niistä pidämme todennäköisinä, joitain uskottavina ja joitain mahdollisina. Kiinnostavaa on se, mitä pidämme toivottavina tulevaisuuksina – minne oikeastaan haluamme mennä. Tämän takia tehdään esimerkiksi skenaarioita, joiden avulla pyritään tekemään näkyväksi ja hallittavaksi tulevaisuuteen liittyvää epävarmuutta. Villit kortit ovat yllättäviä tapahtumia, joita täytyy yrittää huomioida, mutta joiden ennakoiminen voi olla todella vaikeaa. 



Kuvauksia toivottavista
tulevaisuuksista

Villit kortit ajattelun
avartajina

Tulevaisuustötterö on usein liian kapea

Soveltaen: Voros 2017
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uskomattomat
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Uskottavat

Todennäköiset

Toivottavia
tulevaisuuksia

Presenter Notes
Presentation Notes
Yllätysten ajassa tulevaisuustötterömme on usein liian kapea. Voros onkin esittänyt uuden version tötteröstä ja lisännyt ulkokehälle mahdottomat tai uskomattomat tulevaisuudet, “preposterous futures”Perinteinen tulevaisuustötteröajattelu ei kuitenkaan ole paras tähän hetkeen, jota leimaa monimutkaisuus ja epämääräisyys. Tulevaisuustötterömme – eli tapamme ajatella tulevaisuutta – on liian kapea eli pidämme uskottavana ja todennäköisenä aivan liian pientä joukkoa erilaisia mahdollisuuksia. Siksi yllätymme, kun tapahtuukin jotain odottamatonta (Brexit, korona...). Siksi nyt on tarpeen laajentaa ajatuksiamme tulevaisuudesta ja ajatella mahdottomia tai uskomattomia tulevaisuuksia. Kannattaa siis haastaa oletuksia ja avartaa omaa ajatteluaan tulevaisuudesta.On myös tärkeää pohtia, mikä oikeastaan on toivottavaa tulevaisuudessa. Uhkakuvista ei ole tällä hetkellä pulaa, mutta innostavista ja toiveikkaista tulevaisuuskuvista on.



Haasta nykyisiä oletuksia 
ja kuvittele toisenlaisia 
tulevaisuuksia

Tulevaisuustötterön laajentaminen

Ota kaikki tahot mukaan 
keskusteluun

Toimi epävarmuudessa
yhdessä

1

3

2

Presenter Notes
Presentation Notes
Tässä viisi vinkkiä megatrendien käyttöönMegatrendit ohjaavat helposti ajattelemaan ääripäitä. Tätä kannattaa välttää ja ottaa huomioon eri kontekstien merkitys ja toisaalta myös jännitteet. Millaisin tavoin megatrendit ilmenevät eri paikoissa?Tulkinnoissa on syytä ottaa myös huomioon erilaiset näkökulmat ja haastaa samalla omia oletuksi siitä, miten megatrendit ilmenevät.Hyvä työkalu oletusten haastamiseen ovat heikot signaalit. Megatrendejä kannattaakin täydentää tunnistamalla ja tulkitsemalla näitä muutoksen ensioireita ja yllättävämpiä kehityskulkuja. Tästäkin löytyy materiaalia meiltä ja muilta.Megatrendit saattavat ohjata ajattelemaan myös hyvin yleisellä tasolla. Jotta tulevaisuusajattelusta tulee ymmärrettävää, tulee muutokset suhteuttaa ihmisen tasolleJa vielä viimeiseksi: älä unohda toivoa. Megatrendit haastavat meidät luopumaan vanhasta toivosta, ja samalla löytämään uutta.
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Presenter Notes
Presentation Notes
Olemme julkaisussa peilanneet megatrendejä vasten, millaisia muutoksia on käynnissä. Megatrendien välissä olevat koronapallukat osoittavat jännitteitä trendien välillä. Jännitteet ovat keskeisiä valintojen ja tulevaisuuteen vaikuttamisen paikkoja. Yhä edelleen kaiken keskiössä on se, että ekologisella jälleenrakennuksella on kiire. Ilmastonmuutos, äärimmäiset sääolot, luonnon monimuotoisuus, resurssit, maaperän köyhtyminen ja jäteongelma – kaikki nämä vaativat ratkaisuja nyt heti. Meidän pitäisikin keskustella nyt siitä, miten rakennamme koronan muuttamaa maailmaa: ekologisesti kestävästi vai kestävyyskriisiä pahentaen: mihin esim. elvytysrahat ohjataan, millaiseksi luontosuhteemme muuttuu ja miten säilytämme jälleenrakennuksen näkökulmasta hyvät teknologiset toimintamallit?Toinen megatrendi on verkostomaisen vallan voimistuminen: tarkoittaa sitä, että valta ei ole enää vain muutamilla suurvaltioilla, vaan valtaa määrittää vuorovaikutuksen määrä: taloudellinen, kulttuurinen, teknologinen. Toimijoina yritykset, järjestöt, kaupungit. Koronakriisi on haastanut tätä megatrendiä ja demokratiaa monissa maissa yleensäkin. On ollut pakko tehdä nopeita päätöksiä ja keskittää valtaa. Nyt pitääkin kysyä, miten jatkamme osallistavan demokratian kehittämistä ja miten voimme ottaa demokratian kehittämisessä digiloikkaa (esim. kevät näytti, kuinka huonot digivalmiudet Suomen eduskunnalla oli etätyöskentelyyn). Tällä viikolla käydyt USA:n vaalit merkittävä suunnannäyttäjä niin vallan, demokratian kehityksen kuin ekologisen jälleenrakentamisen näkökulmasta. Vaalit osoittavat myös miten korona kietoutuu ja voi vaikuttaa kehityskulkuihin arvaamattomalla tavalla (USA:n vaaleissa korostunut talous, terveys ja toimeentulo, BLM liikehdintä, terveydenhuollon kriisi, eriarvoisuus). Kolmas megatrendi on väestön ikääntyminen ja monimuotoistuminen. Koronakriisi on nostanut esille sen, että emme oikeastaan ole samassa veneessä. Pandemia on nostanut entistä selvemmin esiin väestön moninaisuuden ja korostanut kysymystä eriarvoisuudesta. Suomessa korona on vienyt työpaikkoja ja laittanut toiset eturintamaan, toiset pystyvät tekemään etätöitä ja jatkamaan suht normaalia elämää. Kysymys kuuluukin, miten vähennämme eriarvoisuutta ja lisäämme luottamusta – ja samalla miten varmistamme yhteiskunnan riittävät palvelut.Neljäntenä megatrendinä talouden suunnan etsiminen. Jo ennen koronakriisiä puhuttiin siitä, että talousjärjestelmää pitäisi uudistaa. Korona kuitenkin ajoi maailmantalouden seinään. Se teki näkyväksi keskinäisriippuvaisen maailman ja nykyisen talousjärjestelmän ongelmat. Nyt meillä onkin mahdollisuus uudistaa talousjärjestelmää kohti korjaavaa ja uusintavaa taloutta. Eli ei pelkästään kohti kestävää taloutta, joka tarkoittaisi sitä, että pyritään vähentämään haittoja, vaan korjaavassa ja uusintavassa taloudessa talous nähdään keinona korjata tehtyjä vahinkoja (esim. hiilensidonta, monimuotoisuuden lisääminen, tasa-arvon lisääminen) ja samalla uudistetaan yhteiskuntaa siten, että se pystyy paremmin kestämään yllätysten aikaa (resilienssi, iskunkestävyys, uudistumiskyky).Viimeisenä megatrendinä teknologian sulautuminen kaikkeen. Korona tietenkin voimistanut digitalisaatiota, kun suuri osa toimistamme on siirtynyt etäyhteyksien päähän. Korona-aika on tehnyt näkyväksi myös digikuilua yksittäisten ihmisten kuin organisaatioiden välillä sekä teknologiajättien valtaa: koronasovellukset esim. kaikki tehty Googlen ja Applen yhteissoftan päälle eli nämä yritykset voivat määrittää valtioiden teknologisia ratkaisuja. Kysymys onkin, millä ehdoin haluamme ottaa teknologiaa käyttöön ja millaisen roolin haluamme sille antaa. Lisäksi tärkeää keskustella, kuka teknologiasta päättää: teknologiayritykset, valtiot, kansalaiset vai kaikki yhdessä?
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Presenter Notes
Presentation Notes
Olemme julkaisussa peilanneet megatrendejä vasten, millaisia muutoksia on käynnissä. Megatrendien välissä olevat koronapallukat osoittavat jännitteitä trendien välillä. Jännitteet ovat keskeisiä valintojen ja tulevaisuuteen vaikuttamisen paikkoja. Yhä edelleen kaiken keskiössä on se, että ekologisella jälleenrakennuksella on kiire. Ilmastonmuutos, äärimmäiset sääolot, luonnon monimuotoisuus, resurssit, maaperän köyhtyminen ja jäteongelma – kaikki nämä vaativat ratkaisuja nyt heti. Meidän pitäisikin keskustella nyt siitä, miten rakennamme koronan muuttamaa maailmaa: ekologisesti kestävästi vai kestävyyskriisiä pahentaen: mihin esim. elvytysrahat ohjataan, millaiseksi luontosuhteemme muuttuu ja miten säilytämme jälleenrakennuksen näkökulmasta hyvät teknologiset toimintamallit?Toinen megatrendi on verkostomaisen vallan voimistuminen: tarkoittaa sitä, että valta ei ole enää vain muutamilla suurvaltioilla, vaan valtaa määrittää vuorovaikutuksen määrä: taloudellinen, kulttuurinen, teknologinen. Toimijoina yritykset, järjestöt, kaupungit. Koronakriisi on haastanut tätä megatrendiä ja demokratiaa monissa maissa yleensäkin. On ollut pakko tehdä nopeita päätöksiä ja keskittää valtaa. Nyt pitääkin kysyä, miten jatkamme osallistavan demokratian kehittämistä ja miten voimme ottaa demokratian kehittämisessä digiloikkaa (esim. kevät näytti, kuinka huonot digivalmiudet Suomen eduskunnalla oli etätyöskentelyyn). Tällä viikolla käydyt USA:n vaalit merkittävä suunnannäyttäjä niin vallan, demokratian kehityksen kuin ekologisen jälleenrakentamisen näkökulmasta. Vaalit osoittavat myös miten korona kietoutuu ja voi vaikuttaa kehityskulkuihin arvaamattomalla tavalla (USA:n vaaleissa korostunut talous, terveys ja toimeentulo, BLM liikehdintä, terveydenhuollon kriisi, eriarvoisuus). Kolmas megatrendi on väestön ikääntyminen ja monimuotoistuminen. Koronakriisi on nostanut esille sen, että emme oikeastaan ole samassa veneessä. Pandemia on nostanut entistä selvemmin esiin väestön moninaisuuden ja korostanut kysymystä eriarvoisuudesta. Suomessa korona on vienyt työpaikkoja ja laittanut toiset eturintamaan, toiset pystyvät tekemään etätöitä ja jatkamaan suht normaalia elämää. Kysymys kuuluukin, miten vähennämme eriarvoisuutta ja lisäämme luottamusta – ja samalla miten varmistamme yhteiskunnan riittävät palvelut.Neljäntenä megatrendinä talouden suunnan etsiminen. Jo ennen koronakriisiä puhuttiin siitä, että talousjärjestelmää pitäisi uudistaa. Korona kuitenkin ajoi maailmantalouden seinään. Se teki näkyväksi keskinäisriippuvaisen maailman ja nykyisen talousjärjestelmän ongelmat. Nyt meillä onkin mahdollisuus uudistaa talousjärjestelmää kohti korjaavaa ja uusintavaa taloutta. Eli ei pelkästään kohti kestävää taloutta, joka tarkoittaisi sitä, että pyritään vähentämään haittoja, vaan korjaavassa ja uusintavassa taloudessa talous nähdään keinona korjata tehtyjä vahinkoja (esim. hiilensidonta, monimuotoisuuden lisääminen, tasa-arvon lisääminen) ja samalla uudistetaan yhteiskuntaa siten, että se pystyy paremmin kestämään yllätysten aikaa (resilienssi, iskunkestävyys, uudistumiskyky).Viimeisenä megatrendinä teknologian sulautuminen kaikkeen. Korona tietenkin voimistanut digitalisaatiota, kun suuri osa toimistamme on siirtynyt etäyhteyksien päähän. Korona-aika on tehnyt näkyväksi myös digikuilua yksittäisten ihmisten kuin organisaatioiden välillä sekä teknologiajättien valtaa: koronasovellukset esim. kaikki tehty Googlen ja Applen yhteissoftan päälle eli nämä yritykset voivat määrittää valtioiden teknologisia ratkaisuja. Kysymys onkin, millä ehdoin haluamme ottaa teknologiaa käyttöön ja millaisen roolin haluamme sille antaa. Lisäksi tärkeää keskustella, kuka teknologiasta päättää: teknologiayritykset, valtiot, kansalaiset vai kaikki yhdessä?
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on kiire

Presenter Notes
Presentation Notes
Seuraavaa vuosikymmentä ja oikeastaan koko vuosisataa tulee määrittämään ekologinen kestävyyskriisi ja vastauksemme siihen. On aika ekologiselle jälleenrakennukselle ja se on aloitettava nyt.
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TRENDIT

Presenter Notes
Presentation Notes
Ilmastonmuutos on tunnetuin megatrendi tähän liittyen – ilmasto lämpenee ja äärimmäiset sääolot yleistyvätEkologinen kestävyyskriisi kattaa kuitenkin myös muita muutoksia, joita on syytä ottaa samalla huomioon. Luonnon monimuotoisuus vähenee, resursseja ylikulutetaan, maaperä köyhtyy moni paikoin ja jätteiden määrä kasvaa. Nämä kaikki kytkeytyvät toisiinsa ja niitä pystytään myös ratkaisemaan yhdessä.
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JÄNNITTEET
YMPÄRISTÖTIETOISUUS
VS. YMPÄRISTÖTEOT

VÄHÄTTELY
VS. AKTIVISMI

REILU
VS. ERIARVOISTAVA 
SIIRTYMÄ KESTÄVÄÄN
YHTEISKUNTAAN

Presenter Notes
Presentation Notes
Näiden muutosten lisäksi on myös tunnistettavissa jännitteitä. Muutoksista, varsinkin ilmastonmuutoksesta ollaan yhä enemmän tietoisia. Tämä tietoisuus ei kuitenkaan näy vielä samalla tavalla teoissa, vaan kulutus ja päästöt kasvavat. Toisaalta lisääntynyt tietoisuus on lisännyt myös muutoksen vähättelyä ja toisaalta vastapainona myös suurempien tekojen vaatimista. Keskeinen jännite liittyykin siihen, onko siirtymä kestävään yhteiskuntaan reilu vai eriarvoistava



Yllättävätkin asiat voivat muuttaa 
ympäristötietoisuuden ympäristöteoiksi



Verkostomainen 
valta voimistuu

Presenter Notes
Presentation Notes
Ekologinen jälleenrakennus vaatii päätöksiä ja toimenpiteitä. Millaisia muutoksia on odotettavissa politiikassa ja yhteiskunnallisessa päätöksenteossa? Ne voisi summata sanomalla että verkostomainen valta voimistuu. 
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Moninapaisesta 
monisolmuiseen maailmaan

Vahvojen johtajien ihannointi

Populismin nousu

Uusien liikkeiden nousu

Hämmennys on valtaa

Verkostomainen 
valta voimistuu

Presenter Notes
Presentation Notes
Globaalilla tasolla tämä tarkoittaa sitä, että siirrytään moninapaisesta monisolmuiseen maailmaan. Moninapaisessa maailmassa valta keskittyy muutamiin napoihin – esimerkiksi Yhdysvallat, Venäjä, Kiina. Monisolmuisessa maailmassa valta määrittyy vuorovaikutuksen määrän suhteen – kuinka paljon toimijalla on vaikkapa taloudellista, teknologista tai kulttuurista vuorovaikutusta muiden kanssa. Toimija voi olla myös muu kuin valtio, esimerkiksi yritys tai järjestö.Politiikassa nähdään myös muita kehityskulkuja, kuten vahvojen johtajien ihannointia ja populismin nousua, ja toisaalta myös uudenlaisten liikkeiden nousua.Myös yhteiskunnallisen keskustelun ja siihen liittyvän vallankäytön periaatteet muuttuvat. Valeuutiset ja epämääräisyyden korostuminen avaavat ikkunan yksinkertaistaville tarinoille. Tiedon sijaan voisi sanoa hämmennyksen olevan valtaa.



KESKITETYT PÄÄTÖKSET
VS. LAAJA OSALLISUUS

SANANVAPAUS
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VAIKUTTAMINEN

GLOBAALIT INSTITUUTIOT 
VS. MONISOLMUINEN 
MAAILMA

Verkostomainen 
valta voimistuu

JÄNNITTEET

Presenter Notes
Presentation Notes
Näihin muutoksiin liittyy lukuisia jännitteitä. Ekologisen jälleenrakennuksen ja demokratian vahvistamisen kannalta oleellinen kysymys on yleistyykö keskitetty päätöksenteko vai saadaanko päätöksiä ja toimenpiteitä tehtyä huolehtien samalla laajasta osallisuudesta?Hämmennyksen aikana pitää pystyä myös tasapainoilemaan sananvapauden puolustamisen ja informaatiovaikuttamisen vähentämisen välillä.Päätöksiä pitäisi pystyä tekemään myös globaalilla tasolla, mutta toimivatko nykyiset valtioihin perustuvat globaalit instituutiot monisolmuisessa maailmassa ja onnistutaanko niitä uudistamaan?



Globalisaation uusin aalto 
lähtee yksilöistä



Lähde: Troot Network



Keskiarvoratkaisut eivät tyydytä
yksilöllistyvässä maailmassa



Kaupungistuminen lisää
kaupunkien valtaa



Teknologia 
sulautuu kaikkeen

Presenter Notes
Presentation Notes
Teknologiaa kehitetään edelleen vauhdilla ja uusia sovelluksia otetaan myös nopeasti käyttöön. Voisikin sanoa, että teknologia sulautuu nopeasti osaksi yhteiskuntaa
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Tekoälysovellukset 
läpäisevät yhteiskunnan

Ohjelmoidut organismit 
yleistyvät tuotannossa

Uusiutuva energia halpenee

Teknologian ymmärrys 
korostuu

Teknologia 
sulautuu kaikkeen

Presenter Notes
Presentation Notes
Teknologian kehitys ei vain auta meitä tekemään asioita nopeammin tai halvemmalla, vaan se muuttaa meidän toimintatapoja. Tekoälystä on ollut paljon puhetta ja sitä hyödyntävät sovellukset yleistyvät entisestään.Uudemmasta teknologiasta voisi mainita synteettisen biologian ja sen sovellukset, jotka saattavat muuttaa merkittävästi tuotantotapojamme, kun ohjelmoidut organismit yleistyvät.Uusiutuva energia halpenee entisestään, mikä helpottaa ilmastotavoitteiden kannalta tärkeässä energiamurroksessa.Teknologian sulautuessa kaikkeen sen ymmärrys korostuu.
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Virtualisoituminen, digitalisaatio, 
keinoäly, kaiken instrumentointi, 

robotisaatio, nanomateriaalit, 
bioteknologia, farmakologia, 

energiateknologia, globaalit ICT-
rakenteet, globaalit joukkoalustat, 

blockchain-teknologia



Reuters, 18.6.2021
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E P Ä S E L V Ä  T U L E V A I S U U S



Obvious
Ennustettavat ja selkeät 

kausaalisuhteet, jolloin toiminta on 
ennakoitavissa (best practice)

Tunnista – kategorisoi - reagoi

Complicated
Vaihtoehtojen tunnistaminen vaatii 

asiantuntija-analyysia 

Tunnista – analysoi - reagoi

Complex
Nopeasti muuttuvassa ja kompleksisessa 

toimintaympäristössä syy- ja 
seuraussuhteet voivaan nähdä vain 

kokeilemalla (retrospektiivisesti)

Kokeile/tunnustele – tunnista -
reagoi

Chaotic
Syy- ja seuraussuhteita ei ole, eli 

minimoi vahingot

Toimi – tunnista - reagoi

Cynefin Framework, Dave Snowden



Kokeilukulttuuri
Palvelumuotoilu

Käyttäjälähtöinen 
suunnittelu
Avoin data
Ennakointi

Dialogi
…



Kuka puhuu tulevaisuuksista? Kenen tulevaisuuksista? 
Ketä kuunnellaan? Ketä ei tulevaisuudessa näy? 

Tulevaisuusvalta

Presenter Notes
Presentation Notes
Kuvittelu itsessään ei tee autuaaksi. Olennaista on se, että sitä tehdään ja että siihen osallistuu mahdollisimman monipuolinen joukko ihmisiäKun puhutaan tulevaisuuden kuvittelusta, meidän on välttämätöntä puhua myös siitä kenen ääni tulevaisuuskeskusteluissa kuuluu ja kuka esimerkiksi tulevaisuudessa näkyy? Millainen on esimerkiksi toivottava tulevaisuus kaikille vain muutamien kuvittelemana?Olisi epärehellistä väittää ja odottaa, että voisimme kuvitella tulevaisuuksia, jotka huomioisivat kaikki. Siksi ehkä tärkeämpää on tiedostaa tulevaisuuskeskusteluihin ja tulevaisuuden kuvittelemiseen liittyvä valta Tulevaisuusvalta tarkoittaa valtaa määritellä tulevaisuusnäkymiä. Kuka pääsee keskustelemaan tulevaisuuksista, kenen näkemykset otetaan huomioon ja keitä esimerkiksi tulevaisuuskuvissa on edustettuina?Tulevaisuudentutkimuksen piirissä aiheeseen liittyy myös keskustelu tulevaisuuden kolonialisoinnista tai valloittamisesta. Kyse on siitä, että visioidaan vain sellaisia tulevaisuuksia, jotka eivät huomioi näitä valta-asetelmiaTulevaisuusvaltaa voi lähestyä myös muutamien käytännön esimerkkien kautta:Teknologian kehityksellä ajatellaan usein olevan merkittävä rooli tulevaisuuden muovaamisessa. Ketkä eivät ole Silicon Valleyssa? Ketkä eivät vaikuta teknologian kehitykseen?Nuorten ilmastoliike, Fridays for futureMiksi yllätyimme, hämmennyimme ja jotkut jotkut jopa kiukustuivat, kun nuoret alkoivat nostaa tulevaisuutta agendalleStockmannVerkkokauppaan lähtemisen päätös 2000-luvulla, näkikö jory verkkokaupan potentiaalin silloin?Esikaupunki, graden city utopias, motaritTietty porukka on päättänyt että hyvä suunnitelma ja sen kanssa eletään edelleen (ja siitä seuranneiden ongelmien kanssa)Talouden dominanssi: työllisyyteen keskittyminen vs. toimeentuloUusi Seelanti ja gated communityPorukka jolla on rahaa, joilla olisi mahdollisuus vaikuttaa siihen ettei romahdusta tulee, keskityy siihen että mitä tehdä jos romahdus tuleeTulevaisuustaajuuskaan ei ratkaise koko ongelmaa, mutta se osaltaan pyrkii madaltamaan kynnystä käydä keskustelua tulevaisuudestaVetäjänä kannattaa tiedostaa oma roolinsa esim. siinä, ketä kutsuu mukana 
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